На правах рукописи

АЛЕКСЕЕВ СЕРГЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ

**ИНТЕНСИФИКАЦИЯ КОРМОПРОИЗВОДСТВА
КАК ФАКТОР ЭФФЕКТИВНОГО РАЗВИТИЯ
МОЛОЧНОГО СКОТОВОДСТВА**

Специальность 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата экономических наук

Москва – 2022

Диссертационная работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Федеральный научный центр аграрной экономики и социального развития сельских территорий – Всероссийский научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства» (ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ)

Научный руководитель Алтухов Анатолий Иванович, доктор экономических наук, профессор, академик РАН, главный научный сотрудник отдела ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ

Официальные оппоненты: Морозов Михаил Николаевич, доктор экономических наук, профессор, академик РАН, Заслуженный деятель науки Российской Федерации, главный научный сотрудник ФГБНУ ФНЦ «Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ»

Чирков Евгений Павлович, доктор экономических наук, профессор, Заслуженный экономист Российской Федерации, Руководитель НИО «Экономика и предпринимательство в АПК» ФГБОУ ВО «Брянский государственный аграрный университет»

Ведущая организация ФГБОУ ВО «Мичуринский государственный аграрный университет»

Защита диссертации состоится 26 июля 2022 г. в 11.00 часов на заседании диссертационного совета Д 006.031.02, созданного на базе Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр аграрной экономики и социального развития сельских территорий – Всероссийский научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства» (ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ) по адресу: 123007, г. Москва, Хорошевское шоссе, дом 35, корпус 2, аудитория 316.

Объявление о защите и автореферат диссертации размещены на официальном сайте ВАК при Минобрнауки России <http://vak.minobrnauki.gov.ru> и на сайте ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ <http://www.vniiesh.ru> _____ 2022 года. С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ <http://www.vniiesh.ru>. Автореферат разослан 23 июня 2022 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор экономических наук, доцент

Аварский
Наби Далгатович

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Эффективность молочного скотоводства тесно связана с уровнем развития кормопроизводства, на который значительное влияние оказывает интенсификация производства кормов. Приоритетными направлениями интенсификации подотрасли являются совершенствование посевных площадей кормовых культур, применение технологии их возделывания, производства, заготовки и хранения. Недостаток высококачественных кормов сдерживает использования в полной мере биологического потенциала молочных коров, не обеспечивает получения молока высокого качества и снижения издержек продукции молочного скотоводства.

Несмотря на то, что в стране достаточно площадей, занятых природными и улучшенными сенокосами и пастбищами, посевами кормовых культур, не удастся обеспечить дойное поголовье коров высококачественными и относительно дешевыми кормами. Это и является одной из причин дефицита молока и продуктов его переработки, который покрывается импортными поставками.

Недостаток производства молока и объясняется так же низким уровнем интенсификации кормопроизводства, не обеспечивающий высокую продуктивность кормовых угодий. Из-за значительных количественных и качественных потерь при заготовке кормов остается не решенной и проблема снижения их себестоимости.

Слабая материально-техническая база кормопроизводства, дефицит высококвалифицированных специалистов, недостатки в организации семеноводства кормовых культур, отсутствие возможности внедрять достижения научно-технического прогресса в полевом кормопроизводстве и лугопастбищном хозяйстве не способствуют эффективному ведению подотрасли, увеличению объемов производства кормов. Кроме того, требуются совершенствование структуры посевных площадей, занятых под кормовыми культурами, применение инновационных технологий их возделывания, производства, заготовки и хранения кормов. Несмотря на предпринимаемые государственные меры поддержки интенсификации развития кормопроизводства для молочного скотоводства, в России все еще не используется значительная часть природных кормовых угодий.

Увеличение производства и заготовки всех видов кормов высокого качества с полевых земель, природных и улучшенных сенокосов и пастбищ для эффективного ведения молочного скотоводства возможно обеспечить преимущественно за счет интенсификации кормопроизводства, предусматривающей внедрение инноваций в производство, заготовку и хранение кормов, их комплексного применения при освоении ресурсосберегающих технологий в полевом кормопроизводстве и лугопастбищном хозяйстве. Поэтому необходимость интенсификации кормопроизводства для молочного скотоводства, направленного на более полное обеспечение населения страны мо-

локом и молочными продуктами, является актуальной проблемой, что и обусловило выбор темы диссертационной работы и решаемый в ней круг организационно-экономических вопросов.

Степень разработанности проблемы. Отдельные теоретические, методологические и практические аспекты интенсификации сельского хозяйства и его отдельных подотраслей, внедрения достижений научно-технического прогресса в сельскохозяйственное производство рассмотрены в научных работах отечественных ученых экономистов-аграрников Р.Х.Адукова, А.И.Алтухова, А.И.Бажана, И.Н.Буздалова, С.А.Жидкова, М.Я.Веселовского, Г.М.Демишкевич, А.Я.Кибирова, В.В.Масловой, Н.М.Морозова, В.И.Нечаева, А.Г.Папцова, Г.А.Полунина, О.А.Родионовой, И.С.Санду, А.Г.Семкина, Е.И.Семеновой, Ж.Е.Соколовой, В.В.Тарана, И.Г.Ушачева.

Вопросы развития кормопроизводства для эффективного ведения молочного скотоводства получили отражение в научных трудах Н.Д.Аварского, И.Н.Буробкина, Л.Б.Винничек, В.Д.Гончарова, А.А.Зотова, Н.П.Касторнова, В.М.Косолапова, Н.И.Кулешова, А.А.Кутузовой, Н.А.Ларетина, И.И.Летунова, М.Ю.Новоселова, П.Н.Полищука, Л.П.Силаевой, В.Н.Суровцева, И.А.Трофимова, А.Г.Трафимова, А.И.Тютюнникова, В.И. Чинарова, Е.П.Чиркова, А.С.Шпакова, А.А.Шутькова.

Однако отдельные научные и практические аспекты проблемы интенсификации кормопроизводства для молочного скотоводства применительно к современным условиям его ведения не получили должного отражения в научных трудах. Особенно это касается решения организационно-экономических вопросов внедрения и освоения достижений научно-технического прогресса в развитие полевого кормопроизводства и лугопастбищного хозяйства для более полного обеспечения молочного скотоводства кормами.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является разработка научно-методологических положений интенсификации кормопроизводства, научное обоснование внедрения и использования достижений научно-технического прогресса в производство, заготовку и хранение кормов для эффективного ведения молочного скотоводства.

В соответствии с целью были поставлены следующие основные задачи:

- выявить сущность интенсификации кормопроизводства и определить ее роль в обеспечении молочного скотоводства высококачественными и относительно дешевыми кормами;

- дать оценку современному состоянию интенсификации кормопроизводства на основе использования системы экономических и натуральных показателей производства и использования кормов и выявить узкие места в обеспечении ими молочного скотоводства;

- определить основные направления развития кормопроизводства, предусматривающие внедрение и использование достижений научно-технического прогресса как основы его интенсификации для эффективного ведения молочного скотоводства;

- обосновать организационно-экономические меры по повышению эффективности производства, заготовки, хранения и качества кормов, необходимые для увеличения производства продукции молочного скотоводства и снижения ее кормоемкости;

- выявить значение развития лугопастбищного хозяйства как одного из основных факторов интенсификации кормопроизводства для эффективного ведения молочного скотоводства.

Объект исследования – кормопроизводство для молочного скотоводства в сельскохозяйственных организациях России и ее отдельных субъектов.

Предмет исследования – совокупность организационно-экономических отношений в процессе производства, заготовки и хранения кормов с полевых земель, природных и улучшенных лугов и пастбищ для более полного обеспечения ими молочного скотоводства.

Область исследования. Диссертационная работа соответствует паспорту научных специальностей ВАК при Минобрнауки России 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство): п. 1.2.38 «Эффективность функционирования отраслей и предприятий АПК» и п. 1.2.40 «Инновации и научно-технический прогресс в агропромышленном комплексе и сельском хозяйстве».

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- раскрыты и дополнены отдельные научные положения интенсификации кормопроизводства для эффективного ведения молочного скотоводства, основанные на улучшении технико-технологического оснащения производства, заготовки и хранения кормов, применении новых технологий, обеспечивающих более эффективное использование кормовых угодий;

- уточнена система интенсивного ведения кормопроизводства, включающая рациональное использование природных кормовых угодий, создание сеяных сенокосов и пастбищ, интенсивное выращивание кормовых культур на пашне с учетом особенностей интенсификации производства, заготовки и использования отдельных видов кормов для молочного скотоводства;

- выявлены основные тенденции и обоснованы приоритетные направления развития кормопроизводства для молочного скотоводства на базе применения программно-целевого метода, предусматривающего рост урожайности кормовых культур на полевых землях, увеличение продуктивности природных и улучшенных сенокосов и пастбищ, повышение качества и рациональное использование кормов и их удешевление, совершенствование организации семеноводства кормовых культур за счет его перевода на инновационно-инвестиционную модель ведения;

- разработаны организационно-экономические меры, направленные на повышение качества кормов как основы эффективного ведения молочного скотоводства за счет применения усовершенствованных технологий их про-

изводства, хранения и заготовки, использования современных средств комплексной механизации основных производственных процессов в кормопроизводстве;

– предложены методические подходы к организации зеленого конвейера, включающие его модель, определение затрат, емкости и структуры кормовой базы, рациональное и ритмичное поступление зеленых кормов с пашни, сенокосов и пастбищ для бесперебойного кормления молочного стада, а также использование новой техники и прогрессивных технологий производства кормов в пастбищный период.

Теоретическая и практическая значимость исследования состоит в систематизации научных положений и методических подходов к решению проблем интенсификации кормопроизводства для эффективного ведения молочного скотоводства в России.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в возможности использования результатов исследования по интенсификации производства, заготовки и хранения кормов в субъектах России со сходными природно-экономическими условиями ведения кормопроизводства для молочного скотоводства.

Разработанные в диссертационной работе научные и методические положения позволят на более высоком научно-методическом уровне решать задачи интенсификации кормопроизводства на основе внедрения и использования достижений научно-технического прогресса для эффективного ведения молочного скотоводства.

Методология и методы исследования. Методическую основу диссертационного исследования составляли фундаментальные положения экономической теории и аграрной экономики, научные труды отечественных и зарубежных ученых, посвященных проблеме развития кормопроизводства и интенсификации ведения молочного скотоводства, нормативные правовые акты федеральных и региональных органов власти, а также разработки ведущих научно-исследовательских учреждений страны по исследуемой проблеме.

В процессе исследования в диссертационной работе использовались абстрактно-логический, экономико-статистические, монографический, расчетно-конструктивный, экономико-математические и балансовый методы. Для обработки данных применялись пакеты прикладных программ Microsoft Excel, Statistica 10 и другие.

Информационную базу исследования составляли материалы Федеральной службы государственной статистики и ее территориальных органов, справочные материалы Минсельхоза России, научные разработки ученых ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ, ФГБНУ «Федеральный научный центр кормопроизводства и агроэкологии имени В.Р. Вильямса», нормативные правовые документы федеральных и региональных органов государственной власти по вопросам развития аграрной сферы экономики, а также годовые бухгалтерские отчеты сельскохозяйственных организаций молочного направления.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

- научные основы интенсификации производства, заготовки и хранения кормов с полевых земель, природных и культурных лугов и пастбищ и ее основные натуральные и стоимостные показатели (с. 11-24);
- организационно-экономическая система кормопроизводства, включающая производство, заготовку кормов с полевых земель, природных и культурных сенокосов и пастбищ, их рациональную структуру для эффективного ведения молочного скотоводства (с. 28-38);
- тенденции и прогноз развития кормопроизводства на основе расширенного воспроизводства, рационального сочетания интенсивных факторов производства и использования кормов для молочного скотоводства (с. 56-108);
- приоритетные направления интенсификации кормопроизводства для эффективного ведения молочного скотоводства за счет внедрения и использования достижений научно-технического прогресса (с. 110-150);
- методические подходы к организации схемы зеленого конвейера производства кормов с пашни, природных и улучшенных сенокосов и пастбищ для бесперебойного кормления молочного стада в пастбищный период (с. 152-155).

Степень достоверности, апробация и внедрение полученных результатов исследования. Достоверность научных результатов диссертации базируется на ранее выполненных научно-методических исследовательских работах и прикладных рекомендациях в области развития кормопроизводства в молочном скотоводстве, официальных нормативных правовых актах.

Основные результаты и положения диссертационной работы докладывались и обсуждались на международных, всероссийских и региональных научно-практических конференциях, в том числе во Всероссийских научно-практических конференциях «Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности» (г. Пенза, 2012, 2013 гг.); Международной научно-практической конференции «Состояние и перспективы развития АПК», посвященной 60-летию кафедры «Организация и информатизация производства» (г. Пенза, 2014 г.); Международных научно-практических конференциях «Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности» (г. Пенза, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 гг.); Международной научно-практической конференции «Инновационное развитие – от Шумпетера до наших дней: экономика и образование» (г. Калуга, 2015 г.); III Международной научно-практической конференции «Состояние и перспективы развития АПК» (г. Пенза, 2015 г.); Международной научно-практической конференции «Развитие институтов инновационной экономики в условиях интеграции России в мировое экономическое пространство» (г. Ярославль, 2016 г.); Международной научно-практической конференции «Устойчивое и инновационное развитие в цифровую эпоху» (г. Москва, 2019 г.); Международной научно-практической конференции «Научно-технологическое развитие аграрного сектора экономики страны в условиях глобальных вызовов и угроз: отраслевой аспект» (г. Москва, 2019 г.); X Международной научно-практической конференции

«Пути внедрения опыта менеджмента агробизнеса Европейского Союза в Казахстан и страны Центральной Азии» (Казахстан, г. Костанай, 2020 г.); Международной научно-практической конференции «Экономика российского села: вчера, сегодня, завтра» (г. Москва, 2021 г.).

Отдельные методические рекомендации диссертации использовались Кировской лугоболотной опытной станцией – филиал Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр кормопроизводства и агроэкологии имени В.Р. Вильямса» Оричевского района Кировской области, а также Федеральным государственным унитарным предприятием «Пойма» Луховицкого района Московской области.

Публикации. Основные результаты диссертационного исследования опубликованы в 36 научных работах общим объемом 114,5 п.л. (в т.ч. авторских – 22,0 п.л.), из них 9 статей в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 2 статьи в изданиях, индексируемых в международных информационно-аналитических базах данных Web of Science и Scopus и 25 статей в других изданиях.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы, включающего 177 источников, в том числе 3 источника на иностранном языке. Работа представлена на 192 страницах, включает 46 таблиц, 6 рисунков и 11 приложений.

II. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Научные положения, определяющие сущность интенсификации кормопроизводства для эффективного ведения молочного скотоводства, основанные на улучшении технико-технологического оснащения производства, заготовки и хранения кормов, применении новых технологий, обеспечивающих более эффективное использование кормовых угодий. Интенсификация кормопроизводства для молочного скотоводства является одной из основных форм его расширенного воспроизводства. Она представляет собой прогрессивный процесс развития кормопроизводства, связанный с дополнительными затратами материально-денежных средств, а иногда и труда на единицу площади кормовых угодий, вследствие чего выделяют ее затратный и результативный типы. Поскольку в основе интенсификации лежит использование дополнительных ресурсов, результатом этого процесса является увеличение производства, при котором снижаются затраты труда и средств в расчете на единицу продукции. При этом особенность интенсификации кормопроизводства заключается не в увеличении затрат на каждый гектар кормовой площади, что предполагает эффективное использование уже имеющихся производственных ресурсов и внедрении новой высокопроизводительной техники и инновационных технологий производства, заготовки, хранения и использования кормов, а также применения более совершенных форм организации ведения подотрасли, что, в конечном счете, и обеспечивает

рост выхода кормовой продукции более высокого качества с единицы площади и снижение ее себестоимости. Вместе с тем в современных условиях и в перспективе интенсификация кормопроизводства для эффективного ведения молочного скотоводства с целью более полного обеспечения населения страны его продукцией невозможна без перехода на инновационно-инвестиционную модель функционирования подотрасли.

В основе интенсификации кормопроизводства для молочного скотоводства лежит применение новых и совершенствование используемых технологий производства, заготовки и хранения кормов. Уровень его интенсификации во многом определяется характером внедряемых в подотрасль инноваций, применением новых технологий при возделывании, уборке, заготовке кормовых культур и организации их хранения. В первую очередь это относится к природным и улучшенным сенокосам и пастбищам, куда должно перемещаться производство не только пастбищных, но и грубых, и частично сочных кормов. При этом следует учитывать, что современная система ведения кормопроизводства предполагает переход к адаптивной интенсификации, основными направлениями которой является использование в сельскохозяйственной практике инновационных разработок в селекции и семеноводстве кормовых культур, полевом кормопроизводстве и лугопастбищном хозяйстве. Она также выражается в применении научно обоснованной агротехники, специальных организационных мероприятиях, которые бы обеспечили предотвращение эрозии, улучшение почвенного плодородия, рост урожайности и повышение качества кормовых культур.

Сложный процесс интенсификации кормопроизводства для эффективного ведения молочного скотоводства требует применения системы натуральных и стоимостных показателей, характеризующих:

- рациональное соотношение темпов роста объемов производства кормов и поголовья КРС на основе использования динамических рядов, отражающих изменение объемов их производства, поголовья коров и уровня их кормления;

- уровень и эффективность интенсификации кормопроизводства на полевых землях, природных и улучшенных сенокосах и пастбищах, которые, в частности, можно характеризовать такими показателями, как: окупаемость материально-денежных затрат и инвестиций, стоимость основных и оборотных фондов, производственных затрат и их отдельных видов на единицу кормовой площади, а также уровень механизации возделывания и уборки кормовых культур и заготовки кормов;

- экономическую эффективность возделывания отдельных кормовых культур и производства кормов с полевых земель, природных и улучшенных сенокосов и пастбищ с использованием системы показателей, характеризующих продуктивность кормовых угодий, себестоимость и трудоемкость производства продукции, окупаемость материально-денежных затрат;

- внедрение отдельных или системы мероприятий по интенсификации производства, заготовки и хранения разных видов кормов с учетом специфики


[…]


производства семян. Для улучшения семеноводства кормовых культур по отдельным их видам наиболее оптимальным следует считать региональный принцип его организации.

6. Для внедрения схемы зеленого конвейера для молочного стада необходимо возделывание высокоурожайных кормовых культур в различные сроки вегетационного периода. Подбор кормовых культур с разными сроками получения зеленой массы, использование новых технологий делают возможным организовать производство наиболее полноценных и дешевых зеленых кормов для молочных коров, начиная с ранней весны и кончая поздней осенью. В расчете на один гектар летнего травостоя возможно производить на 15% больше молока, чем при скармливании сена, сенажа, силоса на животноводческих комплексах. Использование зеленого конвейера позволит на 20% снизить материально-денежные затраты на кормление животных в пастбищный период.

Список работ, опубликованных автором по теме диссертации:

Статьи в изданиях, индексируемых в международных информационно-аналитических базах данных Web of Science и Scopus

1. Alekseev S.A. The need to develop a national scheme of agricultural production in the context of its development in the EAEU / S.A. Alekseev, A.I. Altukhov, L.P. Silaeva // International Scientific and Practical Conference on Agrarian Economy in the Era of Globalization and Integration (AGEGI-2018) 24–25 October 2018, Moscow, Russian Federation // Опубликовано в международном периодическом научном издании «IOP Conference Series: Earth and Environmental Science» (ISSN 1755-1315), 2019. – 274(1), 012027. – 0,6 п.л., в том числе авторских – 0,3 п.л.

2. Alekseev S.A. Optimum Feed Balance for Livestock Development / S.A. Alekseev, V.M. Kosolapov, L.P. Silaeva // The Challenge of Sustainability in Agricultural Systems. ISSN: 2367-3370. Вторая международная научно-практическая конференция «Аграрная экономика в условиях глобализации и интеграции», 24-25 октября 2019, Москва, Россия, 2021. Volume 2. – P. 819-825. – 0,3 п.л.

Статьи, опубликованные в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России

3. Алексеев С.А. Развитие кормовой базы молочного скотоводства / С.А. Алексеев // Экономика сельского хозяйства России. – 2013. – № 7-8. – С. 49-57. – 0,3 п.л.

4. Алексеев С.А. Развитие кормопроизводства как фактор повышения эффективности животноводства / С.А. Алексеев // Агропродовольственная политика России. – 2014. – № 2. – С. 32-36. – 0,3 п.л.

5. Алексеев С. Организационно-экономические основы регионального семеноводства многолетних трав / С. Алексеев, Н. Ларетин и др. // АПК: экономика, управление. – 2015. – № 8. – С. 65-72. – 1,1 п.л., в том числе авторских – 0,3 п.л.

6. Алексеев С.А. Развитие рынка фуражного зерна / С.А. Алексеев, Л.П. Силаева и др. // Вестник Курской государственной сельскохозяйственной академии. – 2016. – № 8. – С. 9-14. – 1,0 п.л., в том числе авторских – 0,3 п.л.

7. Алексеев С.А. Размещение производства и потребление молока в Российской Федерации / С.А. Алексеев, Л.П. Силаева и др. // Вестник Курской государственной сельскохозяйственной академии. – 2017. – № 2. – С. 44-50. – 0,5 п.л., в том числе авторских – 0,2 п.л.

8. Алексеев С.А. Развитие и размещение производства кормов для молочного скотоводства в Российской Федерации / С.А. Алексеев, Л.П. Силаева и др. // Экономика сельского хозяйства России. – 2017. – № 4. – С. 79-86. – 0,5 п.л., в том числе авторских – 0,2 п.л.

9. Алексеев С.А. Эффективность размещения и производства кормовых культур / С.А. Алексеев, Л.П. Силаева и др. // Вестник Курской государственной сельскохозяйственной академии. – 2017. – № 6. – С. 42-48. – 0,5 п.л., в том числе авторских – 0,2 п.л.

10. Алексеев С.А. Интенсификация как фактор инновационного развития кормопроизводства в зонах его специализации / С.А. Алексеев // Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий». – 2019. – № 12. – С. 79-82. – 0,3 п.л.

11. Алексеев С.А. Основные тенденции обеспечения кормами молочного скотоводства / С.А. Алексеев // Экономика, труд, управление в сельском хозяйстве. – 2020. – № 3. – С. 110-114. – 0,4 п.л.

Монографии

12. Алексеев С.А. Размещение и специализация в агропромышленном производстве России: монография / С.А. Алексеев, А.И. Алтухов, Л.П. Силаева и др. – УФА: ГУП РБ Уфимский полиграфкомбинат, 2013. – 8,1 п.л., в том числе авторских – 0,3 п.л.

13. Алексеев С.А. Размещение и специализация сельскохозяйственного производства: проблемы и пути их решения: монография / С.А. Алексеев, А.И. Алтухов, Л.П. Силаева и др. – Курск: Изд-во Курск. гос. с.-х. ак., 2014. – 9,7 п.л., в том числе авторских – 0,3 п.л.

14. Алексеев С.А. Основные направления регионального размещения и специализации агропромышленного производства в России: монография / С.А. Алексеев, А.И. Алтухов, Л.П. Силаева и др. – М.: ГНУ ВНИИЭСХ, Краснодар: КубГАУ, 2014. – 10,6 п.л., в том числе авторских – 0,3 п.л.

15. Алексеев С.А. Методология рационального размещения и углубления специализации агропромышленного производства: монография / С.А. Алексеев, А.И. Алтухов, Л.П. Силаева и др. – Душанбе: Ирфон, 2016. – 9,5 п.л., в том числе авторских – 0,3 п.л.

16. Алексеев С.А. Методология и механизмы совершенствования размещения и специализации агропромышленного производства: монография / С.А. Алексеев, А.И. Алтухов, Л.П. Силаева и др. – Курск: Изд-во Курск. гос. с.-х. ак., 2016. – 9,7 п.л., в том числе авторских – 0,3 п.л.

17. Алексеев С.А. Совершенствование межрегионального обмена в системе территориально-отраслевого разделения труда в агропромышленном производстве Евразийского экономического союза: монография / С.А. Алексеев, А.И. Алтухов, Л.П. Силаева и др. – Москва-Костанай: Изд-во ТОО «Костанайский печатный двор», 2017. – 13,2 п.л., в том числе авторских – 0,5 п.л.

18. Алексеев С.А. Научные основы схемы размещения и специализации сельскохозяйственного производства: монография / С.А. Алексеев, А.И. Алтухов, А.Г. Папцов и др. – Курск: Изд-во Курск. гос. с.-х. ак., 2019. – 10,5 п.л., в том числе авторских – 0,3 п.л.

19. Алексеев С.А. Основные направления размещения и специализации сельского хозяйства России: монография / С.А. Алексеев, А.И. Алтухов, Л.Б. Винничек и др. – М.: ООО «Сам полиграфист», 2020. – 21,7 п.л., в том числе авторских – 0,3 п.л.

20. Алексеев С.А. Интенсификация кормопроизводства для молочного скотоводства России: монография / С.А. Алексеев. – М.: «Научный консультант», 2021. – 11,0 п.л.

Статьи, опубликованные в сборниках научных трудов, конференций, журналах и другие публикации

21. Алексеев С.А. Концептуальные основы размещения и специализации агропромышленного производства / С.А. Алексеев // Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности: сборник статей IX Всероссийской научно-практической конференции / МНИЦ ПГСХА. – Пенза: РИО ПГСХА, май 2012. – С. 27-30. – 0,3 п.л.

22. Алексеев С.А. Производство кукурузы как фактор развитого рынка фуражного зерна / С.А. Алексеев // Збірник наукових праць Таврійського державного агротехнологічного університету (економічні науки) / За ред. М.Ф. Кропивка. – Мелітополь: Вид-во Мелітопольська типографія «Люкс», 2013. – № 2(22), том. 3. – 0,3 п.л.

23. Алексеев С.А. Теоретические аспекты специализации кормопроизводства / С.А. Алексеев // Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности: сборник статей X Всероссийской научно-практической конференции» / МНИЦ ПГСХА. – Пенза: РИО ПГСХА, май 2013. – С. 35-38. – 0,3 п.л.

24. Алексеев С.А. Кормопроизводство – специализированная отрасль сельского хозяйства / С.А. Алексеев // Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности: сборник статей XI Международной научно-практической конференции» / МНИЦ ПГСХА. – Пенза: РИО ПГСХА, май 2014. – С. 39-43. – 0,3 п.л.

25. Алексеев С.А. Методические основы оценки эффективности кормопроизводства / С.А. Алексеев // Состояние и перспективы развития АПК: сборник статей Международной научно-практической конференции, посвященной 60-летию кафедры «Организация и информатизация производства», ноябрь 2014 г. – Пенза, ФГБНУ ВНИИЭСХ, ПГСХА, 2014. – С. 46-51. – 0,3 п.л.

26. Алексеев С.А. Снижение рисков в кормопроизводстве / С.А. Алексеев // Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности: сборник статей XII Международной научно-практической конференции / МНИЦ ПГСХА. – Пенза: РИО ПГСХА, май 2015. – С. 26-30. – 0,3 п.л.

27. Алексеев С.А. Развитие инновационных процессов в молочном скотоводстве / С.А. Алексеев // Инновационное развитие – от Шумпетера до наших дней: экономика и образование: сборник научных статей Международной научно-практической конференции 1-2 октября 2015 г. – Калуга, 2015. – С. 39-41. – 0,3 п.л.

28. Алексеев С.А. Роль многолетних трав в формировании кормовой базы в России / С.А. Алексеев // Состояние и перспективы развития АПК: сборник статей III Международной научно-практической конференции / Пензенская ГСХА. – Пенза: РИО ПГСХА, ноябрь 2015. – С. 33-39. – 0,3 п.л.

29. Алексеев С.А. Ресурсное обеспечение развития кормопроизводства в регионе / С.А. Алексеев // Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности: сборник статей XIII Международной научно-практической конференции / МНИЦ ПГСХА. – Пенза: РИО ПГСХА, июнь 2016. – С. 22-26. – 0,3 п.л.

30. Алексеев С.А. Ресурсное обеспечение развития кормопроизводства / С.А. Алексеев // Развитие институтов инновационной экономики в условиях интеграции России в мировое экономическое пространство: сборник трудов Международной научно-практической конференции. – Ярославль, 23 июня 2016. – М: «Научный консультант». – 524 с. – С. 26-28. – 0,3 п.л.

31. Алексеев С.А. Инновационные технологии производства и уборки кормовых культур / С.А. Алексеев // Инновационное развитие отраслей АПК: угрозы и новые возможности: сборник трудов по материалам международной научно-практической конференции, 24 ноября 2016 г. – М.: «Научный консультант», 2017. – С. 37-41. – 0,3 п.л.

32. Алексеев С.А. Повышение эффективности использования кормов в молочном скотоводстве / С.А. Алексеев // Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности: сборник статей XIV Международной научно-практической конференции / МНИЦ ПГАУ. – Пенза: РИО ПГАУ, 15-16 июня 2017. – С. 3-10. – 0,3 п.л.

33. Алексеев С.А. Размещение производства кормов в стране / С.А. Алексеев // Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности: сборник статей XV Международной научно-практической конференции / МНИЦ ПГАУ. – Пенза: РИО ПГАУ, 8-9 июня 2018. – С. 28-32. – 0,3 п.л.

34. Алексеев С.А. Создание специализированных зон производства продукции скотоводства и кормовой базы для крупного рогатого скота / С.А. Алексеев // Региональные проблемы устойчивого развития сельской местности: сборник статей XVI Международной научно-практической конференции / МНИЦ ПГАУ. – Пенза: РИО ПГАУ, 30-31 мая 2019. – С. 19-22. – 0,3 п.л.

35. Алексеев С.А. Биологизация кормопроизводства в специализированных зонах его производства / С.А. Алексеев // Научно-технологическое развитие аграрного сектора экономики страны в условиях глобальных вызовов и угроз: сб. статей международной научно-практической конференции, 17-18 октября 2019 г. – М., ВНИИЭСХ. – С. 529-532. – 0,3 п.л.

36. Алексеев С.А. Обеспеченность кормами молочного скотоводства Современные экономические проблемы: сборник научных трудов по итогам круглого стола с международным участием / С.А. Алексеев // Московский городской педагогический университет. – М.: Издательско-торговая корпорация «Дашков и Ко», 2021. – С. 8-15. – 0,5 п.л.

Подписано в печать

2022 г.

Бумага офсетная

Формат 60x84 1/16

Печ. л. 1,5

Офсетная печать

Тираж 100 экз.

Заказ № _____

Отпечатано в типографии ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ с оригинал-макета
123007, г. Москва, Хорошевское шоссе, дом 35, корп. 2.