В диссертационный совет
Д 006.031.02 созданный на базе
Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Федеральный научный центр
аграрной экономики и социального
развития сельских территорий –
Всероссийский научно-
исследовательский институт
экономики сельского хозяйства»

ОТЗЫВ

*на автореферат диссертации Алексева Сергея Александровича
на тему: «Интенсификация кормопроизводства как фактор
эффективного развития молочного скотоводства», представленной на
соискании учёной степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, ор-
ганизация и управление предприятиями, отраслями, комплексами –
1.2. АПК и сельское хозяйство)*

Актуальность темы диссертационной работы обусловлена необходимостью разработки мероприятий по обеспечению молочного скотоводства высококачественными кормами. Одним из таких направлений является интенсификация кормопроизводства. В связи с этим соискатель на высоком научно-методологическом уровне раскрыл ее сущность, выявил основные факторы и определил систему показателей оценки интенсификации производства и использования кормов.

Рассматривая кормопроизводство как основу эффективного ведения молочного скотоводства, автор показал уровень обеспеченности его кормами, дал оценку уровню интенсивности и эффективности производства и заготовки кормов с целью разработки перспективных направлений интенсификации подотрасли.

Особое значение для эффективного ведения молочного скотоводства диссертант придает повышению качества кормов за счет применения новых технологий их приготовления, заготовки и хранения. Расчеты, сделанные С.А. Алексеевым, показали насколько эффективно, например, брикетирование сырья многолетних трав по сравнению с заготовкой сена полевой сушки.

Для бесперебойного поступления кормов молочному стаду в пастбищный период на высоком методическом уровне разработаны подходы к организации зеленого конвейера, использование которого будет способствовать снижению материально-денежных затрат на кормление животных не только в ФГУП «Кировская ЛОС», но и в хозяйствах с аналогичной специализацией.

Можно отметить объем опубликованных автором научных работ, которых у автора более 30 общим объемом 114,5 п.л. (в т.ч. авторских – 22,0 п.л.), из них 9 статей в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 2 статьи в изданиях, индексируемых в международных информационно-аналитических базах данных Web of Science и Scopus и 25 статей в других изданиях, а также обсуждение основных результатов и положений диссертационной работы на международных, всероссийских и региональных конференциях.

В целом можно отметить высокий уровень выполненной работы, однако в качестве замечаний можно отметить недостаточно полное отражение в автореферате эффективности производства и реализации фуражного зерна. Однако высказанное замечание не снижает ценности выполненных С.А. Алексеевым исследований.

Исходя из содержания автореферата, можно сделать вывод о том, что диссертация «Интенсификация кормопроизводства как фактор эффективного развития молочного скотоводства» написана на актуальную тему, имеет элементы новизны, отвечает п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Положением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018 г. №1168, 11.09.2021 г. № 1539) ВАК при Минобрнауки России, а ее автор Алексеев Сергей Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство).

Заведующий кафедрой бухгалтерского учета и статистики ФГБОУ ВО «Орловский государственный аграрный университет имени Н.В. Парахина», д.э.н., доцент

Почтовый адрес: 302019, г. Орёл,
ул. Генерала Родина, д. 69;
тел.: +7 (4862) 76-12-09,
e-mail: sov1974@mail.ru

Ольга Викторовна
Сидоренко